

عارف در جلسه شورای عالی ورزش:

حمایت از ورزش بانوان در دستور کار دولت است

۱ ▾

ابراز نارضایتی ساپینتو از بازی با پادیاپ

باید مقابل الوصل جبران کنيد

۷ ▾

تکرار سومی در ریاض با ۵۲ مدال کمتر از قونیه

زنگ خطر به صدا درآمد

از عملکرد ضعیف شمشیربازی تاآبروداری کشتی

۲۴ ▾

تشکیل کمیته حقوقی برای بررسی کارشنکی امریکا

جام جهانی ۲۰۲۶

فرصت مخابره پیام صلح ایران

۲ ▾

رد مصوبه بزرگ مجلس توسط شورای نگهبان

فعلاً خبری از حق پخش نیست

۷ ▾

ادعای عجیب مدیرعامل مستعفی پرسپولیس

از اکثر تیم‌های صدرنشین پیشنهاد داشتم

۶ ▾

پشت پرده نفوذ یک فرد در استقلال چیست؟

۸ بازیکن با یک مدیربرنامه!

۱ ▾

اقدام عجیب پوتین علیه فیفا

روسیه جام جهانی خودش را می‌سازد

۴ ▾

سرمقاله

مجیدسلطانی

روزنامه‌نگار

نگران و امیدوار

نتایج کاروان ایران در بازی‌های آسیایی قابل قبول بود. این ملی المپیک بود.

نگاهی به ۶ دوره بازی‌های همیستکی نشان می‌دهد رده ایران همواره بین ۴ تیم اول بوده است. توجهی به جایگاه عربستان نداریم که هم در دوره اول و هم در دوره اخیر به دلیل میزبانی، جایگاهی قابل اعتنا به دست آورد. همه می‌دانیم چه ابزاری در اختیار میزبان است و چگونه از این فرصت طلایی استفاده می‌کند. کاروان عربستان در دوره‌های دیگر در خاک کشوری بیگانه، جایگاهی بهتر و مناسب‌تر از دهم پیدا نکرده و همین نشان می‌دهد رده چهارم عربستان در این دوره از بازی‌ها نباید ما را نگران کند.

حضور قدرتمند کشورهای آسیای میانه از ازبکستان گرفته تا قزاقستان و قرقیزستان نشان از تحرکی تأمل برانگیز دارد که باید ریشه‌ای مورد تحلیل قرار گیرد. ازبکستان نه تنها در فوتبال که در همه رشته‌ها برنامه‌ای مفصل برای جدا کردن خود از منطقه آغاز کرده و به نظر می‌رسد در سال‌های آینده باید منتظر اتفاقات عجیب‌تری باشیم.

مدیران ورزش کشور در اولین ارزیابی علمی از مسابقات باید به نقاط قوت و ضعف کاروان ما بپردازند و زمینه رقابت برابر در رشته‌های دیگر را فراهم کنند.

نکته بسیار امیدوارکننده، درخشش چشمگیر دختران ما در رشته‌های مختلف بود. دختران ما نزدیک به نیمی از طلاهای کاروان را به دست آوردند که نشان می‌دهد سرمایه‌گذاری روی ورزش بانوان، بسیار درست و دقیق و منطقی صورت گرفته و باید در همین راستا ادامه پیدا کند.

دختران ما در همه رشته‌های فعال در بازی‌ها، درخشیده و توانایی‌های خیره‌کننده خود را به رخ کشیدند و ضرورت دارد مدیران ورزش ما نگاه جدی‌تری به این بخش داشته باشند.

خبر

باشگاه استقلال به دنبال مجوز وریا

غیبت وریا غفوری روی نیمکت استقلال در دیدار جام حذفی مقابل پادیاپ خلخال، به پرسشی جدی برای هواداران تبدیل شده است. این در حالی است که غفوری در مسابقات لیگ قهرمانان آسیا روی نیمکت حضور داشت، اما به نظر می‌رسد همچنان موانعی اداری یا حقوقی مانع از حضور ثابت او در کنار تیم شده است.

باشگاه استقلال طی روزهای اخیر پیگیری‌های لازم را برای حل مشکل غفوری انجام داده، اما تاکنون موفق به رفع کامل موانع نشده است.

مربوطه شرایط ثبت رسمی نام او را در کادر فنی فراهم کند تا این چهره بتواند به‌طور کامل در فرایند فنی تیم نقش داشته باشد. با توجه به حساسیت دیدارهای پیش رو باشگاه استقلال امیدوار است هرچه سریع‌تر حضور غفوری را روی نیمکت قطعی کند.

معاون اول رئیس جمهور در جلسه شورای عالی ورزش:

حمایت از ورزش بانوان در دستور کار دولت است

معاون اول رئیس‌جمهور با تأکید بر اینکه ورزش یک فعالیت بخشی نیست ارزش‌های انقلاب اسلامی را حفظ کرده‌اند، ادامه داد: جوانان غرورآفرین ایرانی در همه صحنه‌های ورزشی حماسه آفریدند. البته این ورزشکاران کم‌توقع مطالباتی دارند که رسیدگی به این مطالبات و درخواست‌های آنها وظیفه دولت است.

محمدرضا عارف در جلسه شورای عالی ورزش و تربیت بدنی کشور تأکید کرد: پهلوانی جایگاهی ویژه در فرهنگ کشور دارد که در رسم پهلوانی شکست وجود ندارد؛ پهلوانان ما اخلاق مدار هستند و براین اساس نیز به مسائل اجتماعی نگاه می‌کنند.

معاون اول رئیس‌جمهور با اشاره به اینکه در چند ماه اخیر تلاش کردم حضور ورزشکاران ایرانی در مسابقات بین‌المللی را پیگیری کنم و بیشتر شخصیت و اخلاق این ورزشکاران در مسابقات جهانی را دنبال می‌کردم، تصریح کرد: با نگاه به رفتار و منش ورزشکاران ایران، بارها به ایرانی بودن خود افتخار کردم و همچنین حضور و قهرمانی ورزشکاران زن ایرانی در مسابقات جهانی افتخارآمیز است.

عارف با تبریک به همه دست اندرکاران

لیگ برتری‌ها باج ندادند

صدرنشین شکست‌ناپذیر

در ادامه بازی‌های مرحله یک‌شانزدهم جام حذفی فوتبال کشورما روز گذشته گل‌گهرسیرجان میزبان شناورسازی‌قشم بود که شاگردان مهدی تارتار توانستند قبل از پایان ۹۰دقیقه با یک گل حریف را شکست داده و به مرحله بعدی این رقابت‌ها صعود کنند. برای گل‌گهر در این بازی رضا اسدی دروازه شناورسازی قشم را باز کرد. در بازی دو تیم لیگ یکی کشورمان، هوادار تهران توانست با

تأیید پناالتی استقلال توسط ابوالفضلی

در پی جنجال‌های ایجاد شده پیرامون پناالتی اعلام شده به سود استقلال در دیدار مقابل پادیاپ خلخال، «محمدرضا ابوالفضلی» کارشناس داوری فوتبال ایران در گفت‌وگویی مفصل، ابعاد مختلف این صحنه را تشریح کرد و تصمیم داور و VAR را کاملاً درست دانست. ابوالفضلی در ابتدای صحبت‌های خود گفت: «در لحظه‌ای که برخورد در محوطه جریمه اتفاق می‌افتد، مدافع پادیاپ پس از یک فعل و انفعال روی زمین می‌افتد.

ورزش کشور که با راهبردی درست و حیثیتی ارزش‌های انقلاب اسلامی را حفظ کرده‌اند، ادامه داد: جوانان غرورآفرین ایرانی در همه صحنه‌های ورزشی حماسه آفریدند. البته این ورزشکاران کم‌توقع مطالباتی دارند که رسیدگی به این مطالبات و درخواست‌های آنها وظیفه دولت است.

وی با اشاره به اهمیت توجه به ورزش‌های پهلوانی افزود: اتکای ورزش زورخانه‌ای و پهلوانی به سیره حضرت امیرالمؤمنین(ع) است و باید با بهره‌گیری از همه امکانات

منش پهلوانی را در جامعه ترویج کنیم. معاون اول رئیس‌جمهور با تأکید بر اینکه دیپلماسی ورزشی نقش و جایگاه بالاتری نسبت به سایر دیپلماسی‌ها دارد، ادامه داد: در شرایط کنونی که در منطقه، جهان وندای اسلام مسائلی وجود دارد، دیپلماسی ورزشی می‌تواند حلقه وصل ملت‌ها و امت‌ها باشد و ازان‌ترین راه، راه ارتباطی کشورها با یکدیگر است که اگر حکومت‌هایی مسائلی نیز با هم داشته باشند در یک مسابقه و تعاملات ورزشی مشکلات کمتر می‌شود. امروز در برخی اتحادیه‌های بین‌المللی و منطقه‌ای حضوری فعال

داریم و می‌توانیم جایگاه تأثیرگذاری با کشورهای عضو از جمله اتحادیه اوراسیا که در یک حوزه تمدنی مشترک هستیم، داشته باشیم. در پیمان شانگهای نیز با توجه به جمعیت زیاد اعضای آن ظرفیت بالایی وجود دارد که می‌توانیم در همه بخش‌ها از جمله دیپلماسی ورزشی نقش‌آفرین باشیم.

معاون اول رئیس‌جمهور با تأکید بر ضرورت صدور نگاه فرهنگی و ارزشی انقلاب اسلامی بویژه از طریق مبادین ورزشی گفت: از ابتدای پیروزی انقلاب اسلامی، صدور انقلاب مطرح شد که البته دشمنان نگاهی فیزیکی به صدور انقلاب اسلامی ایران داشتند اما جنگ ما با آنان بر سرحاکمیت فرهنگ و اخلاق است که جوانان ایرانی می‌توانند سرداران این جبهه باشند.

عارف با تأکید بر اینکه ورزشکارانی که به هر دلیل از کشور مهاجرت کردند را باید کمک کنیم تا به کشور بازگردند و این اقدام پیام خاصی خواهد داشت خطاب به وزیر ورزش دستور داد تا اعزام زنان ورزشکار ایرانی به مسابقات جهانی با اولویت در دستور کار این وزارتخانه قرار گیرد.

دور رقابت‌ها خارج کند. پیکان دیگر تیم لیگ برتری میزبان شهرداری نوشهر بود که این تیم لیگ برتری هم توانست با دو گل حریفش را شکست دهد، فرید امیری و مهدی مشایخ گل‌های پیکان را به ثمر رساندند. مس‌رفستجان که در لیگ برتر وضعیت خوبی ندارد در مصاف با داماش گیلان موفق بود و این تیم را با یک گل شکست داد. خیبر خرم‌آباد میزبان آکادمی کیا تهران بود که این تیم لیگ

موقعیت مسلم گل دارد.» این کارشناس سپس به تفاوت میان خطای غیرعمد و عمدی اشاره کرد و گفت: «اگر داور تشخیص می‌داد که حرکت دست مدافع عمدی بوده، یعنی بازیکن آگاهانه دست خود را برای دفع توپ استفاده کرده است، در آن صورت به‌جای کارت زرد باید کارت قرمز داده می‌شد؛ چون جلوگیری عمدی از یک گل است. اما در این صحنه چنین عمدی دیده نشد و تصمیم داور کاملاً مطابق قانون بود.» ابوالفضلی در

موقعیت مسلم گل دارد.» این کارشناس سپس به تفاوت میان خطای غیرعمد و عمدی اشاره کرد و گفت: «اگر داور تشخیص می‌داد که حرکت دست مدافع عمدی بوده، یعنی بازیکن آگاهانه دست خود را برای دفع توپ استفاده کرده است، در آن صورت به‌جای کارت زرد باید کارت قرمز داده می‌شد؛ چون جلوگیری عمدی از یک گل است. اما در این صحنه چنین عمدی دیده نشد و تصمیم داور کاملاً مطابق قانون بود.» ابوالفضلی در

سوزه

پشت پرده نفوذ یک فرد در استقلال چیست؟

۸ بازیکن با یک مدیربرنامه

باشگاه استقلال این روزها در حالی با بحران بسته بودن پنجره نقل‌وانتقالاتی دست‌وپنجه نرم می‌کند که مشکلات مدیریتی در جذب بازیکنان، نگرانی‌های دیگری را نیز برای هواداران موجب شده است. یکی از مهم‌ترین این چالش‌ها، افزایش نقش و نفوذ یک ایجنت خاص در روند قراردادها، جذب بازیکنان و حتی تمدید قرارداد ستاره‌های کلیدی است؛ موضوعی که طبق گزارش خبرگزاری فارس، با استناد به مدارک موجود، بحث برانگیز و نیازمند بررسی جدی است.

در شرایطی که تکلیف پرونده منتظر محمد هنوز مشخص نشده و باشگاه به دریافت دستور موقت از دادگاه CAS و توافق با این بازیکن عراقی امید بسته، استقلال با چالش دیگری نیز مواجه است؛ پایان قرارداد ۹ بازیکن اصلی در پایان فصل. علیرضا کوشکی، آدان، رامین رضاییان، ابوالفضل جلالی، محمدحسین

اسلامی و دیدیه اندونگ، همگی می‌توانند در پایان فصل از تیم جدا شوند. در میان این اسامی، نکته‌ای که بیش از همه جلب توجه می‌کند، حضور چندین بازیکن تحت مدیریت یک ایجنت مشخص است؛ ایجنتی که به گفته برخی منابع، در هیچ باشگاه دیگری چنین سهم قابل‌توجهی از بازیکنان را در اختیار ندارد. این تمرکز غیرمعمول، حساسیت‌ها را افزایش داده و این پرسش را مطرح کرده است که چرا باشگاه استقلال در برابر نفوذ یک فرد در بخش مهمی از ساختار ورزشی و اقتصادی تیم واکنش کافی نشان نداده است؟

در سال‌های گذشته بارها کارشناسان هشدار داده‌اند که باشگاه‌ها باید در تعامل با ایجنت‌ها «تصادل» و «توازن» ایجاد کنند. اما به نظر می‌رسد استقلال در این زمینه موفق عمل نکرده و همین بی‌توجهی، اکنون به دغدغه‌ای بزرگ برای هواداران تبدیل شده است. نگرانی اصلی این است که تصمیمات ورزشی و مالی باشگاه، تحت تأثیر منافع یک واسطه قرار گیرد؛ مسأله‌ای که می‌تواند به مرور کنترل و انسجام تیم را تضعیف کند.

هواداران و رسانه‌ها مطالبه‌ای روشن دارند که شفافیت و نظارت بیشتر در خصوص این مسائل است. باشگاه استقلال، به عنوان یکی از پرهودارترین و معتبرترین تیم‌های کشور، نباید اجازه دهد ساختار فنی و نقل‌وانتقالاتی‌اش در اختیار یک فرد یا یک مجموعه نقل‌وانتقالاتی خاص قرار گیرد. این وضعیت، چه ناشی از غرض باشد و چه سهل‌انگاری، پیامی نگران‌کننده به جامعه هواداری منتقل می‌کند و ممکن است زمینه‌ساز سوء ظن نسبت به پشت‌پرده‌های احتمالی شود.

اکنون زمان آن رسیده که نهادهای نظارتی و از همه مهم‌تر مدیریت باشگاه استقلال، با جدیت بیشتری به این موضوع ورود کنند. استقلال باید به جای آنکه تحت سایه تصمیمات یک ایجنت قرار گیرد، به ساختاری متوازن، حرفه‌ای و شفاف تکیه کند تا آینده تیم و اعتماد هواداران حفظ شود.

بازیکنانی که شانس کمی برای حضور در جام جهانی دارند

دعوت‌های دکوری

بررسی‌ها نشان می‌دهد علیپور، کوشکی، یوسفی، حزباوی، گنغانی‌زادگان، نیازمند، اخباری و حسینی در صورت حضور در فهرست نهایی تیم ملی فرصت زیادی برای حضور در ترکیب ایران نخواهند داشت

۲ ▾